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Abstrakt

Bc. Hana Hrebíková

Identifikace membránově lokalizovaných peptidů nativních proteinů bakterie Francisella

tularensis

Diplomová práce

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Odborný pracovník v laboratorních metodách

Cíl práce: Cílem diplomové práce bylo vyvinout novou metodu vhodnou pro stanovení

koncentrace peptidů v biologickém vzorku a identifikace membránově asociovaných

proteinů bakterie Francisella tularensis (F. tularensis).

Metody: Odzkoušení metod bylo nejprve provedeno na standardních proteinech alfa kasein

a BSA. Proteiny o známé koncentraci byly štěpeny trypsinem a koncentrace získaných

peptidů byla měřena modifikovanou a nemodifikovanou metodou mikro BCA

(bicinchoninic acid protein assay). Metoda pak byla aplikována na reálný bakteriální

vzorek F. tularensis kmen FSC200. Bakteriální peptidy byly získány kultivací celých

bakterií v různých časových intervalech v roztoku, který obsahoval trypsin. Tato metoda je

v literatuře popisována jako „shaving“.

Výsledky: Pomocí nemodifikované mikro BCA byla stanovena koncentrace peptidů.

Peptidy pak byly separovány HPLC a identifikovány pomocí hmotnostní spektrometrie.

Správnost celého postupu dokazuje identifikace dvou bakteriálních peptidů z proteinu s

názvem 17 kDa major membrane protein (ZP_0227498).

Závěry: Další studium navazující na tuto diplomovou práci bude věnováno přípravě frakce

obohacené o membránové proteiny metodou „shaving“ a identifikace dalších

membránových proteinů F. tularensis.

Abstract

Bc. Hana Hrebíková

Identification of membrane localized native peptides of intracellular bacteria Francisella

tularensis

Diploma thesis

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Specialist in Laboratory Methods

Background: The main goal of this diploma thesis was develop new methods suitable for

assume of concentration of peptides in biological sample and identification of membrane-

associated proteins of bacteria Francisella tularensis (F. tularensis).

Methods: Experimental development was tested on standard proteins like alfa kasein and

BSA. These proteins had known concentration and they were treated by trypsine. The

concentration of reached peptides were measured by modified and classic method of micro

BCA (bicinchoninic acid protein assay). Method was applied on real bacterial sample of F.

tularensis species strain FSC200. By cultivation of whole bacteria bacterial peptides were

prepared. The cultivation was provided in different time intervals in solution, which

contained trypsine. This method named shaving was described in literature.

Results: The concentration of peptides was measured by classic micro BCA method.

Peptides were separated by HPLC and identified by mass spectrometry. Identification of

two bacterial peptides from protein named 17 kDa major membrane protein (ZP_0227498)

confirmed right choice of used method.

Conclusions: The next step followed this diploma thesis will focused on preparation of

membrane-reached fraction by „shaving“ method and identification of another membrane

proteins of F. tularensis.

Cíl (zadání) práce:

Cílem diplomové práce bylo vyvinout novou metodu vhodnou pro stanovení

koncentrace peptidů v biologickém vzorku a identifikace membránově asociovaných

proteinů bakterie Francisella tularensis (F. tularensis).

ZKRATKY

ABC – transportér, který aktivně přenáší látky za spotřeby ATP (ATP Binding Cassette)

ACN – acetonitril

ATP – adenosintrifosfát

BCA – kyselina bicinchoninová

BCG – vakcína proti tuberkulóze (Bacille Calmte Guérin)

BSA – bovinní serum albumin

C + G – cytosin + guanin

CD4+ - povrchové znaky T-lymfocytů

CFU – multipotentní kmenová buňka (Colony Forming Unit)

DTT, DTE – ditiotreitol

ELISA – enzymová imunochemická metoda (Enzyme-Linked Imunno Sorbent Assay)

ESI – ionizace elektrosprejem (ElectroSpray Ionization)

FA – kyselina mravenčí

FASTA – jednoduchý zápis sekvence aminokyselin při zadávání do bioinformatických

databází

IAA – jodacetamid

IS – vložená sekvence (Insertion Sequence)

HPLC – vysokoúčinná kapalinová chromatografie

CHAPS - čistý zwitteriontový detergent ( 3-[(3-cholamidopropyl)dimethylammonio]-1-

propanesulfonát)

CHCA - α-kyano-4hydroxy skořicová kyselina

LC-MS/MS – on-line propojení kapalinové chromatografie a tandemového hmotnostního

spektrometru (Liquid Chromatography – Mass Spectrometry/Mass Spectrometry)

LPS – lipopolysacharid

LVS – živý vakcinační kmen (atenuovaný vakcinační kmen)

MALDI-TOF – ionizace/desorpce laserem za přítomnosti matrice – průletový analyzátor

(Matrix Assisted Laser Desorption/Ionization – Time Of Flight)

LPS – lipopolysacharid

LVS – živý vakcinační kmen (atenuovaný vakcinační kmen)

MALDI-TOF – ionizace/desorpce laserem za přítomnosti matrice – průletový analyzátor

(Matrix Assisted Laser Desorption/Ionization – Time of flight)

MS – hmotnostní spektrometr

NAD – nikotinamid adenindinukleotid

Omp – Outer Membrane Protein

PAMPs – Pathogen Associated Molecular Patterns

PIP2 – fosfatidylinositol-4,5-bisfosfát

PVDF – polyvinylidenfluorid

RNA/DNA – ribonukleová/deoxyribonukleová kyselina

SH – sulfanylová skupina

SDS – dodecylsíran sodný

SPE – extrakce na pevné fázi (Solid Phase Extraction)

S. pyogenes – Streptococus pyogenes

TCA – trichloroctová kyselina

TFA – trifluoroctová kyselina

SDS – dodecylsíran sodný

TLR – povrchové receptory T lymfocytů (Toll Like Receptor)

TRIS – hydrochloriSd tris(hydroxymethyl)aminomethan

UDP – uridindifosfát
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1.1 Francisella tularensis

1.1.1 Charakteristika

Francisella tularensis (F. tularensis) je Gram-negativní intracelulární kokobacil,

způsobující onemocnění tularémii. Díky nízké infekční dávce, vysoké virulenci a velmi

snadném přenosu na člověka je o ní možné hovořit jako o jedné z nejinfekčnějších bakterií.

Z těchto důvodů byla Francisella zařazena do kategorie A bojových biologických agens.

Nejčastější způsob nákazy je při manipulaci s infikovanými zvířaty [1].

První zmínky o tularémii se datují rokem 1911, kdy byla popsána McCoyem. Její

název je odvozen od místa objevu, údolí Tulare v Kalifornii.O tři roky později byl popsán

další případ tularémie po styku s infikovanými králíky. Tularémie byla zpočátku nazývána

jako deer-fly fever a glandulární typ horečky po kousnutí klíštětem, a to z důvodu

možnosti přenosu a klinických symptomů. V roce 1921 se Edwardu Francisi podařilo

vyizolovat původce tularémie a na jeho počest byla bakterie pojmenována, F. tularensis.

1.1.2 Taxonomie

Z taxonomického hlediska ji řadíme do třídy Gammaproteobacteria, řádu

Thiotrichales, čeledi Francisellaceae a rodu Francisella [2]. F. tularensis má vzdálenou

patogenní příbuznost s Coxiella burnetti nebo Legionela pheumophila. Druh F. tularensis

můžeme dále rozdělit (podle geografického rozšíření, patogenity a virulence) do 3

poddruhů:

• F. tularensis subsp. tularensis (subtyp A) – primárně se vyskytuje v Severní

Americe a je vysoce virulentní agens pro člověka (infekční dávka je méně než 10 CFU) a

vede k život ohrožujícímu stavu, pokud se jedná o pulmonální formu a není léčena

antibiotiky.

• F. tularensis subsp. holarctica (subtyp B) – tento typ se vyskytuje hlavně na

evropském kontinentu. Má menší infekční dávku a způsobuje mírnější formu tularémie.

Eigelsbach a Dowsonová z komerční sovětské vakcíny F. tularensis subsp. holarctica

kmen EG-15 oslabený kmen, který byl základem pro přípravu amerického živého

vakcinačního kmene LVS (live vaccine strain). Tento kmen byl používán k ochraně

pracovníků bakteriologických laboratoří v USA.

14

• F. tularensis subsp. mediasiatica (subtyp B) – vyskytuje se především v oblasti

Asie a ve státech náležících bývalému SSSR. Opět způsobuje mírnější formu tularémie.

• F. tularensis subsp. novicida – se používá především v laboratořích pro výzkum, a

to díky jejím téměř nepatogenním vlastnostem vůči člověku a dobré genové

ovladatelnosti. Je patogenní pro myši a zajíce, u kterých způsobuje onemocnění


[…]


proteomová analýza, která srovnává humánně virulentní a avirulentní kmeny F. tularensis.

Hledají se jak kvalitativní, tak kvantitavní změny v proteomu kmenů tularensis, holarctica

a mediaasiatica. Při totmto srovnání bylo nalezeno 6 unikátních proteinů specifických pro

kmen tularensis, a to konkrétně: hypotetický lipoprotein FT 1260, 3-hydroxyisobutyrát

dehydrogenasa FT 1666, sekreční protein FT 0018, konzervovaný hypotetický protein FT

1651, hypotetický protein FT 0903, typ IV pili lipoprotein FT 1157 [37]. Nyní se studuje

jejich případný virulentní potenciál.

V experimentální části se srovnávaly dva postupy pro měření koncentrací

naštěpených peptidů dvou kontrolních vzorků, alfa kaseinu a BSA. Pro tento účel byla

vybrána metoda microBCA a dva přístupy, klasický a modifikovaný. Modifikovaný postup

byl popsán ve dvou publikacích [51,52]. Výsledky jsou uvedeny v tabulce č. 1 a 2.

Srovnáním klasického a modifikovaného postupu byl vyvozen závěr, že modifikovaný

postup měl ve výsledcích mnohem větší odchylku od změřené koncentrace, než-li klasický

postup. Proto se použil klasický postup pro změření bakteriálních vzorků.

V druhé části byly připraveny bakteriální vzorky, které se v různých časových

intervalech inkubovaly se specifickou proteasou, trypsinem. Tento postup byl zvolen

vzhledem k vlastnostem, které mají jak membránově lokalizované proteiny, tak trypsin. Ve

studii, zabývající se expresí bakteriálního proteomu, bylo zjištěno, že trypsin štěpí ty

proteiny, jež jsou v membráně vázány s vysokou afinitou. Proto je možné tyto proteiny

nazývat membránově lokalizované. Takto naštěpené proteiny můžeme analyzovat
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LC-MS/MS přístupem. Tento postup byl zvolen vzhledem k malé koncentraci peptidů

bakteriálních vzorků, získaných po kultivaci s trypsinem. Tato koncentrace je natolik

nízká, že nebylo možné použít 2DE elektroforézu, která je nejčastěji voleným

proteomickým přístupem. Vzorky po působení trypsinu byly odsoleny kolonkami OASIS,

avšak tento postup nebyl reprodukovatelný. Odsolení vzorků by mělo být zopakováno

pomocí kolonek Empore C18-SD (Supelco). Analýza vzorků pomocí hmotnostního

spektrometru MALDI TOFTOF ukázala, že po delší době inkubace (60 minut) nacházíme

v MS spektru více peptidů v porovnání se spektrem vzorku kultivovaného 30 minut

(obrázky č.11 a 12). Trypsin přítomný ve vzorcích v nadbytku rušil analýzu na

hmotnostním spektrometru, proto by bylo vhodné použít v dalších experimentálních

uspořádáních enzym imobilizovaný na magnetické kuličky. Zadáním výsledného spektra

do Phenyx Genebio v. 2.1 prohledáváním proti NCBInr databázi byly identifikovány dva

peptidy z 17 kDa major membrane proteinu F. tularensis kmen FSC200. Jedná se o

peptidy ATVYTAYNNNPQGSVR a DTAAAQTATTEQAAAVSKPTAK.

17 kDa major membrane protein byl identifikován jako lipoprotein, který stimuluje

imunitní systém k produkci T-lymfocytů. Je to hydrofilní integrální lipoprotein. Ve své

aminokyselinové sekvenci obsahuje tetrapeptid leucin-alanin-serin-cystein, což je

rozpoznávací sekvence pro lipoproteinovou signální peptidasu. Byl pojmenován jako

TUL4 [56]. Spolu s FopA proteinem patří do Omp. Oba tyto lipoproteiny jsou vysoce

imunogenní a hrají významnou roli v patogenních mechanismech Gram-negativních

bakterií. [41]. Pro jeho identifikaci je možné použít bioinformatické databáze LipoP, jejímž

principem je specifické štěpení lipoproteinů lipoproteinovou lipasou, PSORT-B,

predikující celulární lokalizaci, SignalP, predikující místo štěpení signální peptidasy,

případně BOMP, který predikuje integrální proteiny Omp.
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6 ZÁVĚR
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Závěrem lze říci, že vývoj nové metody pro stanovení koncentrace peptidů se

zdařil. Cílem práce bylo především porovnat mezi sebou klasický a modifikovaný postup,

vedoucí ke stanovení koncentrací peptidů, které byly naštěpeny proteolytickým enzymem

trypsinem. Bylo zjištěno, že výhodnějším postupem je klasický, který měl ve srovnání

s modifikovanou metodou menší chybovost. Součástí diplomové práce byla také

identifikace těchto peptidů pomocí negelových technik přístupem HPLC-MS/MS. Podařilo

se dokázat, že trypsin, který působil na bakteriální vzorky nejdéle, uvolnil do suspenze

nejvíce membránově lokalizovaných peptidů, z nichž dva se podařilo identifikovat pomocí

softwarové databáze Phenyx Genebio v. 2.1 prohledáváním proti NCBInr databázi.

Konkrétně se jedná o peptidy z 17 kDa major membrane proteinu F. tularensis kmen

FSC200, ATVYTAYNNNPQGSVR a DTAAAQTATTEQAAAVSKPTAK . Výsledek

práce je možno použít v dalších studiích, zabývajících se stanovováním koncentrace

peptidů 17 kDa major membrane proteinu F. tularensis kmen FSC200. Bude však nutné

(1) optimalizovat uspořádání experimentu a časové intervaly, ověřit zda dochází ke (2)

zvyšování koncentrace peptidů ve zvolených časových intervalech kultivace bakterie a (3)

zda koncentrace peptidů po kultivaci bakterie s trypsinem je vyšší než po kultivaci nez

trypsinu.
