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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: splněn neúplně

b) Jazyková a grafická úroveň: velmi dobrá

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: velmi dobrý

e) Prezentace výsledků: dobrá

f) Diskuse, závěry: dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Případné poznámky k hodnocení: Předkládaná diplomová práce vykazuje i přes zřejmou
snahu studentky výrazné formální nedostatky. Zde zmíním jen několik vybraných
nejzávažnějších nedostatků: Cíl práce je formulován chybně - studentka jednak uvádí jako cíl
vyvinutí nové metody pro stanovení koncentrace peptidů, při tom se jedná pouze o
porovnání a výběr vhodnějšího postupu zcela běžné rutinní metody. Na druhou stranu
k identifikaci membránově asociovaných proteinů studentka aplikovala v literatuře sice
popsanou ale na daném pracovišti doposud nezavedenou metodu "shaving", což ve svém
zadání vůbec nezmiňuje. Teoretická část velmi výrazně rozsahem přesahuje část
experimentální, mnohé její části jsou zbytečně rozsáhlé (např. obsah jednoho článku je
rozepsán na 1,5 stránky a mnohé věty jsou doslova opsány), četné pasáže se opakují,
některé části by bylo možné zcela vynechat, a některé informace jsou dokonce i chybné
(např. str. 38 …"proteiny IglC a IglD chybí v kmeni LVS…"!!!). Obsah kapitoly nazvané
"Úvod" patří spíše do kapitoly "Teoretická část". O metodě "shaving", která je prakticky
nejvýznamnější náplní práce, není v teoretické části jediná zmínka; v celé práci není odkaz
na jediný literární zdroj k této metodě. Studentka v experimentální části práce neustále
zaměňuje termíny kultivace a inkubace - bakterie nebyly kultivovány v přítomnosti trypsinu,
ale až po ukončené kultivaci byly bakterie inkubovány v přítomnosti trypsinu. Závěry práce
jsou ne zcela přesně a jasně formulovány.

Dotazy a připomínky: Kromě připomínek uvedených v předchozí části posudku mám
následující dotazy:

1. V čem spočívá modifikace metody pro stanovení koncentrace peptidů ve vzorku?
2. Můžete nás dodatečně seznámit s principem metody, kterou označujete jako "shaving" a
uvést alespoň několik literárních zdrojů, popisující tuto metodu?
3. V závěru práce uvádíte, že "trypsin, který působil na vzorky nejdéle, uvolnil do suspenze
nejvíce membránově lokalizovaných peptidů" - z čeho soudíte, že skutečně všechny tyto
peptidy byly membránově lokalizované, když se Vám podařilo identifikovat pouze dva
peptidy?

Celkové hodnocení, práce je: dobrá, k obhajobě: doporučuji
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